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Abstrakt

Název: Srovnání účinnosti manuální terapie a terapie s využitím cvičení

ve svalových posturálních zřetězeních při bolestivých syndromech šíjové oblasti.

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnání běžně užívaných,

fyzioterapeutických technik, léčebné tělesné výchovy a měkkých a mobilizačních, popř.

manipulačních technik při chronických, bolestivých syndromech šíjové oblasti.

Metody: Studie se zúčastnilo celkem 30 probandů s chronickými bolestmi

šíje, kteří byli náhodně rozděleni do třech skupin po 10. V první skupině byla náplní

léčebná tělesná výchova, ve druhé skupině terapie měkkými a mobilizačními

technikami (manipulacemi) a ve třetí skupině šlo o kombinaci obou terapií. Probandi

byli individuálně ošetřeni v pěti návštěvách po půl hodině. Hodnotícími metodami byly

NRS, NDI a goniometrie. Data byla vyhodnocena v programu Microsoft Office Excel.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že po 5 terapiích dochází ke statisticky

významnému snížení bolestí na škále NRS u všech 3 skupin. V rámci dotazníku NDI

došlo k velmi malým změnám ve směru zlepšení u všech 3 skupin a pouze u skupiny

TMT, nebyla prokázána statistická významnost. V goniometrii nedošlo ke statisticky

významným změnám a změny v rozsahu byly velmi malé u všech 3 skupin.

Klíčová slova: chronické bolesti šíje, krční páteř, cvičení, mobilizace, NDI

Abstract

Title: Comparison of the effectiveness of manual therapy and therapy

using exercises in muscle postural ligations for painful neck syndromes.

Objective: The main aim of this work is to compare commonly used

physiotherapeutic techniques, exercise and mobilization, (manipulation) techniques in

chronic, painful neck syndromes.

Methods: The study involved a total of 30 probands with chronic neck pain,

randomly divided into three groups of 10. In the first group the subject was health

exercise, in the second group therapy with mobilization (manipulations) techniques and

in the third group was a combination of both therapies. Probands were individually

treated in five visits, 30 minutes for one visit. The evaluation methods were NRS, NDI

and goniometry. The data was evaluated in Microsoft Office Excel.

Results: The results showed that after 5 therapies there was a statistically

significant reduction in pain on the NRS scale in all three groups. Within the NDI

questionnaire there was a very small reduction in the ADL limitation, for all three

groups, the changes were statistically significant. There were no changes in goniometry

in any of the groups and changes were not statistically significant.

Keywords: chronic neck pain, cervical spine, exercise, mobilization, NDI
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1 ÚVOD

Důvodem pro vytvoření této práce byl podnět z praxe. Pracuji na ambulantní

rehabilitaci v Oblastní nemocnici Příbram na pozici fyzioterapeuta. Během své dvouleté

praxe jsem měl možnost se blízce seznámit s interpersonálními vztahy v roli pacient –

fyzioterapeut, pacient – lékař, popř. lékař – fyzioterapeut. Velká část pacientů je stálými

zákazníky příbramské rehabilitace, chybí jim aktivní přístup k terapiím, chuť k vlastním

fyzickým cvičením, což může být příčinou opakování rehabilitační léčby několikrát

v roce. Pacienti často sami kladou požadavky na lékaře s žádostí o konkrétní formu či

prostředek fyzioterapie. Standardně bývá předepsáno lékařem 5 individuálních návštěv

u fyzioterapeuta, které jsem se rozhodl využít jako základní limit pro svou práci, aby

byla použitelná i pro běžnou praxi.

Bolesti v šíjové oblasti patří mezi časté diagnózy v rehabilitaci obecně a jejich

chronicita je známa. Problematika bolestivých syndromů oblasti šíje je poměrně dobře

zpracována. Jednou z možných příčin vzniku funkčních poruch pohybového systému je

uváděn současný životní styl s úbytkem přirozeného pohybu. Jde o patologii „moderní

doby“. Sedavé zaměstnání, nevhodné pracovní pozice, polohy např. při řízení vozidla

apod. V důsledku přehlížení nepříjemných vjemů z oblasti šíje dochází postupně ke

snižování hybnosti a zvyšování nocicepce. Vznikají tak funkční, ale i strukturální

poruchy.

V této práci se zaměřuji na problematiku šíjové oblasti včetně krční páteře.

Snahou bylo porovnání aktivního a pasivního přístupu pacientů k fyzioterapii, tedy

srovnání vybraných fyzioterapeutických metod, v praxi hojně používaných, s cílem

prokázat jejich účinky u pacientů s chronickými obtížemi. Tato práce pak může

posloužit nejen fyzioterapeutům ale i samotným pacientům.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Jsem si vědom, jak obsáhlá je následující problematika věnující se anatomii,

biomechanice, kineziologii, bolesti a dalším odvětvím, týkajících se šíjové oblasti.

Z tohoto důvodu jsem se snažil věnovat následujícím kapitolám pozornost, podle jejich

výskytu v praktické části práce.

Bolesti krční páteře jsou dle Bednaříka et al., druhou nejčastější chorobou a vůdčí

příčinou omezení aktivity u lidí do 45 let. Roční prevalence se v roce 2006 pohybovala

okolo 37%. (Bednařík et al., 2012)

2.1 Šíjová oblast

Oblast šíje je funkční propojení několika oblastí, se kterými se v běžné praxi

fyzioterapeuta setkáváme. S oblastí šíje funkčně souvisí problematika krční páteře,

CTh přechodu, hrudní páteře a hrudníku a také ramenních pletenců. Během terapie je

nutné brát v potaz i mnohem odlehlejší struktury, než které budou v rámci práce

hlouběji popisovány.

2.1.1 Krční páteř

Krční páteř je součástí systému, který nazýváme axiální. Ten je tvořen z řady

stavebních komponent s funkcí nosnou, hybnou, řídící a protektivní. Funkce nosná je

zabezpečena pasivními strukturami, obratli a vazy. (Dylevský, 2009)

Pokud se zabýváme krční páteří, musíme brát v potaz i oblasti, které na ni působí

a zároveň jsou jí i ovlivňovány.

Páteř se vyvinula z tzv. somitů, což jsou mediální části sklerotomů. (Peterová et

al., 2005)

Každá část páteře má svůj specifický tvar obratlů, o krční páteři to platí

obzvláště. Z celkem 7 obratlů, které patří do Cp, je 5 obratlů podobného tvaru. První

dva obratle atlas a axis jsou zvláštní svým tvarem a hybností. Ostatní obratle mají

oválné tělo, které je v případě Cp nižší, než např. u obratlů bederních. Oblouky obratlů

jsou trojúhelníkovitého tvaru. Příčné výběžky v C1 – C6 tvoří foramina pro průchod

vertebrálních tepen a žil a dle Michelmayera v případě chybné manipulace jejich

přetržení vede ke smrti pacienta. Palpačně jsou významné příčné výběžky u prvního

obratle, kde lze jen těžko palpovat výběžek trnový. (Čihák, 2011)
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Trnové výběžky jsou kratší a často zdvojené. Z hlediska palpačního jsou

významné prominující trnové výběžky druhého a sedmého obratle. (Čihák, 2011)

Processi articulares jsou v případě krční páteře sešikmené ze strany

ventrokraniální dorzokaudálně, udává se dle Rychlíkové 40° – 70°.

Další zvláštností krční páteře jsou tzv. unkovertebrální klouby. Jde o zvýšení

stability těl obratlů. Kdy horní tělo je jakoby zasazeno do spodního těla. Meziobratlové

ploténky se směrem od středu k okraji zužují. (Čihák, 2011)

Meziobratlová skloubení jsou nejvolnější v Cp, zasahují do nich meniskoidní

útvary synoviální membrány. Cévní zásobení je v Cp převážně z a. vertebralis a nervové

zásobení je z ramii dorsales příslušného míšního nervu. Výjimku krční páteře tvoří

kraniovertebrální spojení tvořené spojením atlantookcipitální a atlantoaxiálním. (Čihák,

2011)

Krční páteř dělíme z hlediska funkce na tři oblasti, horní, střední a dolní.

(Rychlíková, 2008) Meziobratlové ploténky se vyskytují až od C2 – C3 kaudálněji.

Směrem kaudálním se zvyšuje tloušťka meziobratlových destiček.

Svaly se v oblasti krční páteře dělí na svaly krátké, svaly kraniocervikálního

přechodu a svaly krční páteře přední, zadní a postranní. Ty dělíme do třech vrstev

hluboké, střední a povrchové (Véle, 2006)

Z míchy odstupují míšní nervy, které řadíme mezi nervy periferní. Ze zadních

rohů míšních vystupují senzitivní vlákna a z předních rohů míšních vlákna motorická.


[…]


došlo v průměru ke snížení z 8,1 na 7,7 (pokles o 0,4). Ve skupině Kombinované došlo

v průměru ke snížení z 10,5 na 10 (pokles o 0,5) a ve skupině TMT došlo v průměru ke

snížení ze 14,6 na 14,3 (pokles o 0,3). U skupin LTV a Kombinované byly výsledky na

rozdíl od skupiny TMT statisticky signifikantní. Hodnoty odpovídaly ve skupinách LTV

a Kombinované mírnému omezení ADL. U skupiny TMT byly hodnoty na hranici

mírného středně těžkého omezení. Z hlediska klinické významnosti, je však nutný rozdíl

alespoň 5 bodů z celkového skóre 50 bodů. (Bednaříková, Opavský, 2014)

Klinicky tedy nedošlo k žádným rozdílům v rámci dotazníku NDI. Dotazník

NDI se skládá především z otázek a odpovědí týkajících se ADL. Je mnohem těžší

změnit pohybový stereotyp z trvalého hlediska, než uvolnit krátkodobě hypertonní sval,

či uvolnit funkční blokádu mobilizacemi. ADL jsou činnosti, které provádíme každý

den, u pracujících jsou to často stereotypní pohyby, které daný jedinec vykonává

několik hodin denně. Řada z nás nedokáže vnímat prožitky pohybu, musí se je proto

uměle naučit, v případě, že chce pohyby prováděné při ADL zefektivnit a uzpůsobit.

Úspěšnost terapie je do velké míry závislá na schopnosti terapeuta své pacienty

motivovat a také oni musí chtít býti motivováni. Vstupní a výstupní měření probíhala v

úseku 1 měsíce, proto by bylo dobré odebrat odpovědi do dotazníku po delším časovém
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úseku, např. po půl roce, či roce. A také doplnit vyšetření ještě o dotazník týkající se

pacientovy spokojenosti s léčbou, jímž bychom mohli ohodnotit míru, jakou terapie

pacienta ovlivnila.

Jak významný bude rozdíl v naměřených hodnotách rozsahu pohybů krční páteře

před a po terapii u jednotlivých skupin?

Při porovnávání vstupních a výstupních hodnot rozsahů pohybů v krční páteři u

3 skupin probandů, nebyla zjištěna statistická signifikance ani v jednom pohybu, ani v

jedné ze skupin. Průměrné rozdíly v rozsazích pohybu, v jednotlivých pohybech, v

jednotlivých skupinách, se pohybovaly od 0° do 3,5°. V rozdílech průměrů vstupních a

výstupních hodnot, ve všech pohybech se ukázalo, že změny ve skupině LTV byly vždy

záporným směrem. To znamená, že se rozsah pohybu, ve všech pohybech, ve skupině

LTV zmenšil.

V rozdílech průměrů vstupních a výstupních hodnot, ve všech pohybech se

ukázalo, že změny ve skupině Kombinované byly kladným i záporným směrem. To

znamená, že se rozsah pohybu v některých pohybech ve skupině Kombinované zvětšil a

v některých zmenšil.

V rozdílech průměrů vstupních a výstupních hodnot, ve všech pohybech se

ukázalo, že změny ve skupině TMT byly jen kladným směrem. To znamená, že se

rozsah pohybu, ve všech pohybech ve skupině TMT zvětšil.

Ve skupině LTV se rozsah pohybu zmenšil, protože tato terapie spíše posiluje

svaly, stabilizuje klouby a pohyb tedy spíše snižuje. Ve skupině Kombinované

docházelo, jak ke snižování, tak ke zvyšování rozsahu pohybu. Podle toho, jak který

pacient na léčbu reagoval. Ve skupině TMT docházelo pouze ke zvyšování rozsahu

pohybu. Jelikož se po měkkých technikách, PIRkách, mobilizacích tkáně spíš

rozvolňují, a proto se rozsah zvětšuje.
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6 ZÁVĚR
Cílem této práce bylo porovnání aktivních a pasivních přístupů užívaných v

běžné fyzioterapeutické praxi při bolestivých syndromech šíje. Ke zhodnocení cíle byly

použity 3 hypotézy zkoumající vliv terapií na změny bolesti pomocí škaly NRS, změny

hodnot v rámci dotazníku NDI a změny rozsahu pohybu krční páteře. Výzkumný soubor

tvořilo 30 probandů. Pro výpovědní hodnotu studie by bylo jistě vhodnější, když by šlo

o větší výzkumný soubor, jelikož změny v goniometrickém vyšetření při vstupních a

výstupních vyšetřeních jsou velmi malé. Také by bylo zajímavé, porovnat naměřené

hodnoty goniometrických vyšetření v rámci věkového průřezu. Pomohlo by nám to

stanovit, do jaké míry omezují rozsah pohybu degenerativní změny páteře a další

nemoci. Při posuzování dotazníku NDI by bylo vhodnější vyšetřovat změny po delším

časovém úseku než je 5 terapií, např. po roce. Z výzkumu vyplynulo, že 5 terapií á 30

minut je dostatečně dlouhá doba pro zmírnění bolestí při chronických bolestech šíje.

Bylo by zajímavé doplnit výzkum o to, k jakým změnám by došlo při delší, či kratší

rehabilitační péči, např. po 3, nebo po 10 individuálních terapiích. Dále by bylo

zajímavé předložit probandům dotazníky o spokojenosti a účinnosti léčby, jak jí oni

sami vnímali.

Problematika syndromů šíjové oblasti je velmi rozsáhlá. Oblast šíje a krku je

extrémně namáhanou oblastí, kterou ovlivňují nejen strukturální a funkční změny

našeho těla, ale také psychické rozpoložení jedince. Bolesti šíje jsou v moderní době

stále častějším problémem, nejen v sedavém zaměstnání. Snahou této studie bylo

ozřejmit účinnost běžně užívaných fyzioterapeutických technik v této oblasti.
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