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Student předkládá diplomovou práci na téma „Srovnání účinnosti manuální terapie a terapie
s využitím cvičení ve svalových posturálních zřetězeních při bolestivých syndromech šíjové
oblasti“, která je zpracovaná na 53 stranách textu za použití 50 literárních zdrojů a je
doplněna čtyřmi přílohami.

Práce, jejímž základním cílem, jak autor uvádí v abstraktu je porovnání běžně užívaných
fyzioterapeutických technik, léčebné tělesné výchovy a měkkých a mobilizačních technik“ u
pacientů s bolestivými stavy šíjové oblasti.

V kapitole 2 jsou zpracovány teoretické podklady – na pouhých 17ti stranách. Autor poměrně
podrobně popisuje šíjovou oblast, bolestivé stavy v oblasti šíje – téma které je v práci stěžejní
je shrnuto na pouhých 3 stranách. Terapeutickým přístupům je potom věnováno jenom 7
stran. Celá tato kapitola je zpracována vzhledem k tématu, jež je v práci řešeno příliš stručně,
jednotlivé podkapitoly mohly být rozpracovány do větší hloubky a především za použití více
zdrojů. Především pasáže týkající se terapeutické intervence je extrémně stručná.

Kapitola 3 – cíle, a úkoly práce, hypotézy a dále potom metodika hypotézy, jsou rovněž velmi
stručné. Kapitola výsledky je kapitolou nejrozsáhlejší a nejpřehlednější. Naopak kapitola
diskuse na necelých 3 stranách textu je zcela nevyhovující pro diplomovou práci.

K práci mám tyto konkrétní připomínky a dotazy pro obhajobu:

- Abstrakt: v cílích je uvedeno že cílem je porovnání běžně užívaných technik, v tomto
textu snad vypadlo nějaké slovo jelikož není zřejmé jak či za jakým cílem se má něco
porovnávat

- S.29: cíle jsou uvedeny již konkrétněji než v abstraktu, ale rovněž velmi obecně
- S.29: vědecké otázky jsou formulovány nepřesně, po přečtení pouze otázky není zcela

zřejmé o co autorovi jde
- S.30: hypotézy jsou vymezeny tak, že absolutně není zřejmé co autor hodlá činit, resp

potvrdit či vyvrátit, hovoří pouze o skupinách ale není zřejmé o jakých, tuto
připomínku k vymezení hypotéz považuji za zásadní

- S.30: metodika není popsána dostatečně, není zřejmé jakou terapii a dle jakých kritérií
probandi absolvovali, poslední věta „Po ukončení projektu absolvovali navíc tuto
předepsanou terapii včetně dalších předepsaných procedur….“ Nelze poznat o který
projekt se jedná zda o „výzkumný“ jak je uvedeno v první větě kapitoly 3.4. nebo o
jiný a co je myšleno „navíc tuto terapii“??? Celá struktura práce či projektu není
transparentní

- S.30: za nedostačující považuji charakteristiku sledovaného souboru, kritéria jsou sice
uvedena ale nejsou dostatečně specifikována, v kritériích např. není uvedeno zda
probandi měli i jiné obtíže než obtíže s C-páteří a dále nikde v textu nejsou krom věku
uvedeny bližší informace o probandech

- S. 31: provedení výzkumu není popsáno dostatečně: není zdůvodněno proč
absolvovali probandi 5 terapií, není zdůvodněno proč byly zvoleny terapie tak jak jsou
uvedeny ve 3 skupinách a konečně proč byla provedena kombinace 2 terapií? Rovněž
tak není uveden a zdůvodněn výběr cviků

- Výsledky: v tabulkách a grafech musejí být uvedeny hodnoty, i v případě numerické
škály musí být minimálně poznámka „co čísla znamenají“

- Výsledky goniometrického vyšetření: nikde není uvedeno jaká pomůcka byla použita
a dále výsledky s uváděním 0,5 stupně ??? zde prosím objasnit při obhajobě jak bylo
měřeno s takovou přesností.

- S.39 - 44: ve všech tabulkách a grafech opět chybí jednotky

Dotazy k obhajobě: (1) proč jste volil goniometrické vyšetření ? (2) Proč byla u jedné
skupiny volena kombinace 2 přístupů když hlavní cíl bylo porovnání přístupů (spíše jejich
efektu)

Závěr:
Diplomová práce Bc. Leoše Hegera obsahuje velké množství nedostatků, především
v metodické části a i vzhledem k výše uvedené řadě dalších nedostatků nesplňuje základní
požadavky, které jsou na magisterské práce kladeny. Nedoporučuji proto komisi pro SZZK
přijmout jeho práci k obhajobě.
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